ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Of. Об. AO/S' № S3Q

Об утверждении Решения о порядке
предоставления субсидии на возмещение
работодателям затрат на оборудование
(оснащение) рабочих мест для

П Р И К А З

Регистрационный номер № OOSi 00%

трудоустройства незанятых инвалидов

В соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября
2023 года№  1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг», Законом Брянской области
от 28 июня 2007 года № 93-3 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения
областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного
фонда, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об
исполнении бюджетов и их внешней проверки»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидии на
возмещение работодателям затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для
трудоустройства незанятых инвалидов.

2. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (pravo.gov.ru) и разместить на официальном сайте
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области в
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству
департаментом социальной
политики и занятости
населения Брянской области Г.Г. Волкова

Приложение
к приказу департамента
социальной политики и
занятости населения
Брянской области

РЕШЕНИЕ
о порядке предоставления субсидии на возмещение работодателям затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест

для трудоустройства незанятых инвалидов

1. Наименование главного распорядителя бюджетных
средств

Департамент социальной политики и занятости населения
Брянской области (далее - департамент).
Предоставление субсидии осуществляется департаментом
через государственные казенные учреждения - центры
занятости населения Брянской области (далее - центры
занятости)

2. Наименование бюджета бюджетной системы
Российской Федерации, из которого предоставляется
субсидия

Областной бюджет

3. Наименование национального проекта (программы),
государственной программы Российской Федерации
(государственной программы субъекта Российской
Федерации, муниципальной программы) (далее -
государственная (муниципальная) программа),
структурного элемента государственной
(муниципальной) программы, в случае если субсидия
предоставляется в целях реализации
соответствующего национального проекта

Государственная программа «Содействие занятости
населения, государственное регулирование социально
трудовых отношений и охраны труда в Брянской области»

(программы), государственной (муниципальной)
программы

4. Наименование субсидии Субсидия на возмещение работодателям затрат на
оборудование (оснащение) рабочих мест для
трудоустройства незанятых инвалидов

5. Цель предоставления субсидии Трудоустройство незанятых инвалидов

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с
установленным Министерством финансов
Российской Федерации порядком проведения
мониторинга достижения результата предоставления
субсидии (далее - порядок проведения мониторинга
достижения результата)

Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)

7. Тип результата предоставления субсидии,
определенный в соответствии с порядком проведения
мониторинга достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата предоставления субсидии,
определенного в соответствии с порядком,
установленным Министерством финансов
Российской Федерации, наименование результата
предоставления субсидии, а также при
необходимости характеристика (характеристики)
результата предоставления субсидии

Код результата предоставления субсидии определяется в
соответствии с порядком, установленным Министерством
финансов Российской Федерации.
Результатом предоставления субсидии является:
- работодателям возмещены затраты на оборудование

(оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых
инвалидов

9. Способ предоставления субсидии (финансовое
обеспечение затрат; возмещение недополученных
доходов и (или) возмещение затрат)

Возмещение затрат

10. Способ осуществления отбора получателей субсидии
(запрос предложений или конкурс)

Запрос предложений

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом
19 Правил предоставления из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 октября 2023 года
№ 1780 (далее - Правила № 1780), которым должны
соответствовать юридические лица, индивидуальные
предприниматели, а также физические лица -
производители товаров, работ, услуг, участвующие в
отборе на получение субсидии в соответствии с
порядком проведения отбора получателей субсидии,
установленным Правительством Российской
Федерации в соответствии с пунктом 4 статьи 78.5
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также
получатели субсидии, определенные в соответствии с
пунктом 20 настоящих Правил, а также при
необходимости информация, предусмотренная
абзацем третьим подпункта «а» пункта 18 настоящих
Правил

Участник отбора должен соответствовать следующим
требованиям:
1) на едином налоговом счете отсутствует или не
превышает размера, определенного пунктом 3 статьи 47
Налогового кодекса Российской Федерации,
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации;
2) юридическое лицо, не находится в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся
получателем субсидии, другого юридического лица),
ликвидации, в отношении его не введена процедура
банкротства, деятельность не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской
Федерации, а индивидуальный предприниматель, не
прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя;
3) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют
сведения о дисквалифицированных руководителе, членах
коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного
органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника
отбора, являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе, являющимся
участником отбора;

4) оборудовано (оснащено) рабочее место для
трудоустройства инвалида в соответствии с
рекомендациями индивидуальной программы
реабилитации или абилитации инвалида и с учетом
выполняемых им трудовых функций на рабочем месте;
5) трудоустроен инвалид по направлению центра
занятости с учетом режима рабочего времени,
установленного правилами внутреннего трудового
распорядка работодателя

12. Информация, предусмотренная пунктом 21 Правил
№ 1780

Документы, подтверждающие фактически произведенные
затраты и фактическое трудоустройство в соответствии с
пунктом 19

13. Порядок расчета размера субсидии с учетом
положений пунктов 14, 15 и 24 Правил № 1780

Размер субсидии (I) рассчитывается по формуле:

I = N х Rm , где:
N -  количество оборудованных (оснащённых) рабочих
мест;
Rm - размер возмещения фактически произведенных
затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для
трудоустройства незанятого инвалида из расчета не более
200 ООО рублей за оборудование (оснащение) одного
рабочего места

14. Понятия, используемые для целей решения о порядке
предоставления субсидии (при необходимости)

Под оборудованием (оснащением) рабочего места для
трудоустройства инвалида понимается создание нового
рабочего места или усовершенствование, адаптирование,
дооснащение уже имеющегося, в том числе организация
надомного рабочего места для инвалида в соответствии со

статьями 310 - 312 Трудового кодекса Российской
Федерации, организация дистанционной (удаленной)
работы в соответствии со статьями 312.1 - 312.9 Трудового
кодекса Российской Федерации, специального рабочего
места для трудоустройства инвалидов, с учетом
рекомендаций медико-социальной экспертизы к трудовой
деятельности инвалида, с обязательным его
трудоустройством на оборудованное (оснащенное)
рабочее место.
Оборудованное (оснащенное) рабочее место включает в
себя:
приобретение, монтаж и установку основного
технологического оборудования, технологической и
организационной оснастки, инструментов,
вспомогательного оборудования, изменение уровня
специализации рабочего места, механизации и
автоматизации производственного процесса в целях
создания условий для выполнения инвалидом его
трудовых функций на рабочем месте с учетом профессии
(специальности, должности), характера выполняемых
работ, функциональных нарушений и ограничений
способности к трудовой деятельности инвалида;
оборудование (оснащение) техническими
приспособлениями, программными средствами, мебелью
(в том числе специальной), средствами для создания
благоприятных климатических условий для инвалида;
приобретение специального программного обеспечения
для инвалидов с нарушениями зрения, специальных
аудиопрограмм, специального оборудования,

усиливающего звук, и другого вспомогательного
оснащения для инвалидов с нарушениями слуха.
Участники отбора - юридические лица (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений),
индивидуальные предприниматели, осуществляющие
деятельность на территории Брянской области и
оборудовавшие (оснастившие) рабочее место при
трудоустройстве на неопределенный срок направленных
центром занятости незанятых инвалидов

15. Наименование отчетности, представляемой
получателем субсидии, предусмотренной пунктом 32
Правил № 1780 (при необходимости)

Не предусмотрена

16. Информация о возможности заключения соглашения
о предоставлении субсидии с иным юридическим
лицом в соответствии с пунктом 12 Правил № 1780

Субсидии предоставляются на основании соглашения,
заключаемого между центром занятости и получателем
субсидий.

Соглашение (дополнительное соглашение к соглашению)
о предоставлении субсидии из областного бюджета
заключается по типовым формам, утвержденным приказом
департамента финансов Брянской области.

Возможность заключения соглашения с иным
юридическим лицом не предусмотрена

17. Направления расходов, определенные в соответствии
с подпунктом «а» пункта 25 Правил № 1780, а также
при необходимости наименования затрат,
произведенных получателем субсидии за счет

Не предусмотрены

собственных средств, возмещаемых за счет субсидии,
определенные в соответствии с подпунктом «ж»
пункта 25 Правил № 1780, в случае предоставления
субсидий в порядке финансового обеспечения затрат
в связи с производством (реализацией) товаров,
выполнением работ, оказанием услуг

18. Наименование операций, для осуществления которых
получатель субсидии приобретает за счет средств
субсидии иностранную валюту (при необходимости)

Не предусмотрены

19. Направления недополученных доходов (затрат), на
возмещение которых предоставляется субсидия, и
перечень документов, подтверждающих фактически
недополученные доходы (затраты), определенные в
соответствии с пунктом 26 Правил № 1780

Документы, подтверждающие фактически произведенные
затраты, или их копии, заверенные в установленном
законодательством Российской Федерации порядке:
а) перечень приобретенного оборудования и (или)
выполненных видов работ, оказанных услуг;
б) документы, подтверждающие расходы на оборудование
(оснащение) рабочего места для трудоустройства инвалида
(договоры купли-продажи, товарные чеки, счета-фактуры,
товарные накладные, платежные поручения, квитанции к
приходно-кассовому ордеру, договоры возмездного
оказания услуг, выполнения работ, сметы расходов, акты
сдачи-приемки оказанных услуг, выполненных работ), с
отметкой материально ответственного лица об их
оприходовании (постановке на учет);
в) трудовой договор, приказ (выписка из приказа) о приеме
на работу на неопределенный срок инвалида,
трудоустроенного по направлению центра занятости.
Документы для предоставления субсидии на оборудование

(оснащение) рабочего места для трудоустройства
незанятого инвалида представляются получателями
субсидии разово после создания рабочего места и
трудоустройства на него незанятого инвалида.
Направление затрат, на возмещение которых
предоставляется субсидия, - затраты на оборудование
(оснащение) рабочего места для трудоустройства
незанятого инвалида

20. Порядок расчета размера средств субсидии,
подлежащих возврату в бюджет, из которого
предоставлена субсидия, в случае недостижения
значений результата предоставления субсидии,
отличный от порядка, установленного пунктами 37 -
39 Правил № 1780 (при необходимости)

Не предусмотрен

21. Штрафные санкции, определенные в соответствии с
пунктом 40 Правил № 1780 (при необходимости)

Не предусмотрены

22. Необходимость внедрения современных технологий,
включая решения на базе искусственного интеллекта
(в отношении субсидий, предусмотренных пунктом
69 Правил № 1780)

Не предусмотрена

23. Иные условия, устанавливаемые в случае
необходимости

Отбор осуществляется в государственной
интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет», в том
числе во взаимодействии с иными государственными
информационными системами в целях проведения отбора

получателей субсидии, в соответствии с Правилами отбора
получателей субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг,
утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781
«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам
производителям товаров, работ, услуг».

Отбор осуществляется комиссией департамента,
формируемой в соответствии с приказом департамента. В
состав комиссии включаются руководители центров
занятости или должностные лица, исполняющие их
обязанности. По итогам отбора заключается соглашение в
соответствии с пунктом 16.

Целевыми показателями предоставления субсидии
являются:
- численность трудоустроенных незанятых инвалидов на
оборудованные (оснащенные) рабочие места;
- общий период занятости инвалидов, трудоустроенных на
оборудованное (оснащенное) рабочее место, не менее
одного года.

Организация трудоустройства осуществляется путем
направления инвалида к работодателю с последующим
трудоустройством на неопределенный срок в соответствии
с требованиями Трудового кодекса Российской
Федерации, с учетом требований охраны труда и правил
внутреннего трудового распорядка, действующих у
работодателя, а также трудового законодательства, в том
числе в части государственного социального страхования.

В случае увольнения инвалида до истечения одного года с
даты трудоустройства независимо от причины (основания)
увольнения работодатель в двухнедельный срок обязан
представить в центр занятости заверенную копию приказа
об увольнении и информацию о наличии свободных
рабочих мест и вакантных должностей.
Работодатель обязан принять на освободившееся место по
направлению центра занятости другого инвалида. При
этом срок трудоустройства исчисляется суммарно.

В соглашение включается условие об обеспечении
сохранности получателем субсидии оборудования,
приобретаемого за счет субсидии, в течение срока
действия соглашения (за исключением случаев
возникновения обстоятельств непреодолимой силы), а
также условие о запрете на реализацию, передачу в аренду,
залог и (или) отчуждение оборудования, приобретаемого
за счет субсидии (за исключением субсидий,
предоставляемых лизинговым компаниям).

Ответственность за достоверность представляемых
сведений, указанных в отчетах, об использовании
субсидии и целевое использование субсидии возлагается
на получателя субсидии в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации